
 
 
 
 
 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E 
SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

 
L’ASSESSORE 

 
DECRETO N.   3217/9          DEL  9 agosto 2018 

 
 

 
Oggetto: Riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale del 

Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 
 
 
 
 
 
VISTI 

 
 
 
 
 
 
lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
  

VISTA 
  
la Legge regionale 7 gennaio 1997, n.1, concernente le competenze della 

Giunta e degli Assessori; 
  

VISTA 
  
la Legge regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" e, in particolare, 

l’articolo 13 “istituzione delle strutture”; 
  

VISTA 
  
la Legge regionale 25.11.2014, n. 24 concernente “Disposizioni urgenti in 

materia di organizzazione della Regione” e, in particolare, l’articolo 3 “strutture 

dell’Amministrazione regionale”; 
  

VISTE 
  
la Deliberazione della G.R. n. 17/20 del 13.05.2014 “Stato dell’organico e degli 

uffici dell’Amministrazione regionale. Misure urgenti di razionalizzazione e 

contenimento delle strutture dirigenziali” e la Deliberazione della G.R. n. 32/6 

del 7.8.2014 “Ridefinizione della dotazione organica dirigenziale in attuazione 

della deliberazione n. 17/20 del 13 maggio 2014”; 
  

VISTA 
  
la Deliberazione della G.R. n. 28/13 del 05.06.2018 “Nuova rideterminazione 
della dotazione organica dirigenziale” che prevede la riduzione di un servizio 
della Direzione Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro; 

 
ATTESA 

 
 
la necessità di ridefinire i 

relative linee di attività; 

 
 
Servizi dell’Assessorato Regionale del Lavoro e le 

 
 
ACQUISITA 

  
la proposta di riorganizzazione del Direttore Generale dell’Assessorato del 

Lavoro di cui alla relazione illustrativa del 09.05.2018; 
  

VISTA 
  
la nota del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro n. 32723 del 

17.07.2018 con la quale, ai sensi dell’art. 5 della LR 31/98 e dell’art.13 del 

vigente C.C.R.L., è stata data informativa alle Organizzazioni sindacali sulla 

proposta di riorganizzazione della Direzione Generale; 
 

 
 

 
1 



 
 
 
 

 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E 
SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

 

L’Assessore 

 

 

 

PRESO ATTO dell’incontro avvenuto in data 26.07.2018, tra il Direttore Generale 

dell’Assessorato del Lavoro e le OO.SS. rappresentative del personale 

dipendente dell’Amministrazione, Enti, Istituti, Agenzie e Agenzia regionali in 

merito alla riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato 

Regionale del Lavoro, che ha concluso la procedura di concertazione di cui 

all’art. 14 del CCRL vigente; 

 

ACQUISITA con nota n. 24001 del 09.08.2018, l’intesa con l’Assessore competente in 

materia di personale ai sensi dell’art.17 della L.R. 31/98; 

 

D E C R E T A 
 

 

Art. 1) Sono istituiti i Servizi dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale (Allegato A) e sono dettagliate le competenze 
di ciascun Servizio (Allegato B). 

 

 

L’ASSESSORE  
Virginia MURA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2 



 
 
 
 

 
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA 

SOCIALE 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E 
SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

 

L’Assessore 

 

 

ALLEGATO A 
 

 

ORGANIGRAMMA DELLA DIREZIONE GENERALE DEL LAVORO  
 
 
 
 

 
  

Direzione Generale

Servizio Politiche 
per l'impresa

Servizio 
Inclusione 
lavorativa

Servizio 
Decentramento 

territoriale

Servizio Politiche 
Attive

Servizio di 
supporto 

all'Autorità di 
gestione del FSE



 

ALLEGATO B 

 
DENOMINAZIONE E DETTAGLIO DELLE COMPETENZE DI CIASCUN SERVIZIO  

 

 

SERVIZIO POLITICHE ATTIVE  

 Controllo, indirizzo e coordinamento sull’ASPAL per le attività dei CpI rivolte ai disoccupati 
 Programmazione generale dell’offerta formativa per i non occupati (risorse, avvisi, 

affidamenti) 

 Programmazione corsi IeFP e sistema duale 

 Interventi di promozione dell’occupazione rivolti alle imprese  

 Altri interventi in favore dell’occupabilità, inclusi gli strumenti rivolti agli Enti Locali 

(cantieri, etc…) 

 Placement e progetti speciali 

 Monitoraggio e gestione finanziaria di tutti gli interventi 

 Autorizzazione dei corsi a pagamento 

 

 

 

SERVIZIO POLITICHE PER L’IMPRESA 

 Programmazione generale dell’offerta di formazione continua (risorse, avvisi, affidamenti) 

 Apprendistato 

 Interventi per la creazione d’impresa  

 Cooperazione  (controllo, albo, finanziamenti) 

 Interventi in favore delle aziende in crisi, inclusa la gestione delle problematiche relative agli 

ammortizzatori sociali 

 Gestione degli strumenti finanziari rivolti alla creazione d’impresa 

 Monitoraggio e gestione finanziaria di tutti gli interventi 

 

 
 
SERVIZIO INCLUSIONE LAVORATIVA 

   
 Servizio civile 

 Erogazione di contributi a enti e patronati in ambito sociale 

 Politiche di genere 

 Interventi per l’inserimento lavorativo degli immigrati 

 Interventi per l’inserimento lavorativo delle persone con disabilità 

 Interventi previsti dal PO FSE per la lotta alle povertà  

 Interventi in favore dell’emigrazione 

 Gestione degli strumenti finanziari rivolti all’inclusione (SII, finanza inclusiva) 

 

 
 
SERVIZIO DECENTRAMENTO TERRITORIALE 

 Governance della gestione sul territorio (sedi CPFL) di tutte le attività formative 

(dall’autorizzazione all’avvio dei corsi agli esami di qualifica al rilascio degli attestati) 
 Repertorio delle qualificazioni  

 Controlli in loco su tutte le attività nel territorio 

 Sportelli URP sul territorio e comunicazione sul territorio Supporto logistico per i CPFL 

 Gestione diretta attività formative a finanziamento regionale 

 Accreditamento di tutte le strutture che erogano servizi  

 

 
 



SERVIZIO SUPPORTO AUTORITA’ di GESTIONE POR FSE 

 Programmazione generale 
 Nuova programmazione 2021-27 

 Coordinamento e riferimento sulle attività del FSE nei confronti dei Responsabili di 

Azione dei quattro Assi del POR 2014-20 

 Coordinamento degli strumenti finanziariari 

 Scrittura e applicazione disposizioni e regolamenti del Programma 

 Segreteria del Comitato di Sorveglianza 

 Monitoraggio fisico e finanziario del Programma 

 Rapporti con le altre Autorità del PO, col Partenariato economico-sociale e con il 

Coordinamento FSE 

 Governance delle attività di comunicazione, valutazione, assistenza tecnica, controlli 

di primo livello 

 Istruttoria dei pareri di conformità dell’AdG  

 Esercizio del ruolo di Organismo Intermedio del PON Garanzia Giovani 
 Governance e contrattualizzazione del Sistema Informativo del Lavoro 

 Esercizio e coordinamento delle attività di controllo di competenza dell’AdG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


